
第３回　ベルランド総合病院・緩和ケア研修会プログラム 

１日目　１０月２２日（土曜日）

開始時間 終了時間
所要時間

（分）
内容 会場 形式

9:30 10:00 30 受付

10:00 10:20 20 プレテスト 全体会場 プレテスト

10:20 10:25 5 開講式 全体会場

10:25 10:50 25 緩和ケア研修会を開催するにあたって 全体会場 講義

10:50 11:35 45 緩和ケア概論 全体会場 講義

11:35 12:25 50 昼食

12:25 13:55 90 がん疼痛の評価と治療 全体会場 講義

13:55 14:05 10 休憩

14:05 14:25 20 アイスブレーキング 全体会場 アイスブレーキング

14:25 15:55 90 がん疼痛事例検討 全体会場
グループ演習
ワークショップ

15:55 16:05 10 休憩

16:05 17:35 90 オピオイドを開始するとき 全体会場
ロールプレイ
ワークショップ

17:35 17:45 休憩

17:45 18:30 45 消化器症状 全体会場 講義

２日目　１０月２３日（日曜日）

開始時間 終了時間
所要時間

（分）
内容 会場 形式

9:00 9:30 30 受付

9:30 10:20 50 輸液と栄養 全体会場 講義

10:20 10:30 10 休憩

10:30 11:15 45 呼吸困難 全体会場 講義

11:15 11:25 10 休憩

11:25 12:10 45 精神症状 全体会場 講義

12:10 13:00 50 昼食

13:00 13:45 45 精神症状 全体会場 講義

13:45 13:55 10 休憩

13:55 15:55 120 コミュニケーションロールプレイ 全体会場 ロールプレイ

15:55 16:05 10 休憩

16:05 17:05 60 コミュニケーション講義 全体会場 講義

17:05 17:15 10 休憩

17:15 18:15 60 地域連携と治療療養の場の選択 全体会場
講義
グループ演習
ワークショップ

18:15 18:35 20 ふりかえりとポストテスト 全体会場 講義

18:35 19:00 25 修了書授与・閉講式 全体会場


